De loco celebrationis matrimonii

Don Tranquillo deve benedire in giornata le nozze di Enzo ed Emma. Il mattino per tempo c'è la S. Messa ed al termine gli sposi vanno in sagrestia ad avvisare il parroco che non appena suonerà il « terzo » delle campane, loro verranno in chiesa.

« Il terzo? Per voi non si suonano le campane! La sposa è già di tre mesi ed io dovrei sposarvi di notte! », sentenza il parroco.

Più tardi interviene il padre della sposa, che vedendo il parroco irremovibile decide per il matrimonio civile.

Mezz'ora dopo si celebra il matrimonio civile, con grande soddisfazione del sig. sindaco, che per la prima volta fa mostra di vera autorità in atto così solenne.

Segue il pranzo in un'osteria, con canti, suoni, ecc. E tutti sono contenti di averla fatta al parroco. Questi, poveretto, non ha pace! Sta in agguato col sagrestano e con la donna di servizio in un vicioletto: vede uscire gli sposi dall'osteria verso sera, li avvicina con la sua difesa e chiede loro:

« Questi è tuo marito? ».

« Questa è tua moglie? ».

Ed avuto risposta affermativa: « Quod Deus coniunxit homo non separet: ego coniungo vos in matrimonium in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ».

Un sorriso agli sposi dicendo: « Siete anche voi figli di Dio! ». E tutto gli pare sistemato.

Che ce ne pare?

Il padre della sposa vorrebbe che si celebrasse di nuovo il matrimonio solennemente in chiesa; è possibile accontentarlo?

DE LOCO CELEBRANDI MATRIMONIUM

Can. 1094: « Ea tantum matrimonia valida sunt quae contrahuntur coram parochia, vel loci Ordinario, vel sacerdote ab alterutro delegato *et duobus saltem testibus...* ».

Can. 1095: « § 1. Parochus et loci Ordinarius *valide* matrimonio assistunt.

§ 2. *Intra fines dumtaxat sui territorii; in quod matrimonii nedum suorum subditorum, sed etiam non subditorum valide assistunt!...* ».

Can. 1108: « § 1. Matrimonium quolibet anni tempore contrahi potest... ».

Can. 1100: « Extra casum necessitatis, in matrimonii celebratione serventur ritus in libris ritualibus ab Ecclesia probatis praescripti aut laudabilibus consuetudinibus recepti ».

Can. 1109: « § 1. Matrimonium inter catholicos celebratur in ecclesia parochiali; in alia autem ecclesia vel oratorio sive pu-

blico, sive semi-publico, nonnisi de licentia Ordinarii loci vel parochi celebrari poterit.

§ 2. Matrimonium in aedibus privatis celebrari Ordinarii locorum *in extraordinario tantum aliquo casu* et accedente semper iusta ac rationabili causa permittere possunt; sed in ecclesiis vel oratoriis sive Seminarii sive religiosarum, Ordinarii id ne permittant, nisi urgente necessitate, ac opportunis adhibitis cautelis.